
diário oficial Nº 35.060   39Quinta-feira, 28 DE JULHO DE 2022

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ
ALESSANDRA DE CÁSSIA SILVA DA SILVA - Coordenadora

PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO Nº 0129/2022–27.06.2022
C O N C E D E R, à Auxiliar de Administração – SONIA MARIA SANTOS DA 
CUNHA - Matrícula nº 3174913/1, nos termos do Regimento Interno de 
Pessoal, devidamente aprovado na 58ª Reunião Ordinária do CTA/EMATER
-PARÁ, de 12.12.2012, 30 (Trinta) dias de Licença Prêmio (1º) mês relativo 
ao Quinquênio: 02/06/2015 a 05/01/2022, que será gozado no período de 
31/08/2022 a 29/09/2022. (PAE: 2022/748847).
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ
ALESSANDRA DE CÁSSIA SILVA DA SILVA - Coordenadora

PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO Nº 0136/2022–05.07.2022
C O N C E D E R ao Auxiliar de Administração, – OLIMPIO PEREIRA BARRO-
ZO - Matrícula nº3172910/1, nos termos do Regimento Interno de Pessoal, 
devidamente aprovado na 58ª Reunião Ordinária do CTA/EMATER-PARÁ, 
de 12.12.2012, 30 (Trinta) dias de Licença Prêmio (1º) mês relativo ao 
Quinquênio: 10/07/2015 a 12/02/2022, que será gozado no período de 
01/08/2022 a 30/08/2022. (PAE: 2022/805996).
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ
ALESSANDRA DE CÁSSIA SILVA DA SILVA - Coordenadora

PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO Nº 0138/2022–08.07.2022
C O N C E D E R à Técnica em Administração e Finanças, – MARIA ROSÁLIA 
LOURENÇO PINTO Matrícula nº 3172651/4, nos termos do Regimento In-
terno de Pessoal, devidamente aprovado na 58ª Reunião Ordinária do CTA/
EMATER-PARÁ, de 12.12.2012, 30 (Trinta) dias de Licença Prêmio (1º) mês 
relativo ao Quinquênio: 23/01/2013 a 22/01/2018, que será gozado no 
período de 03/08/2022 a 01/09/2022. (PAE: 2022/506564).
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ
ALESSANDRA DE CÁSSIA SILVA DA SILVA - Coordenadora

PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO Nº 0140/2022–11.07.2022
C O N C E D E R ao Extensionista Rural II, JOSÉ ERNANI FILHO - Matrí-
cula nº 5035821/1, nos termos do Regimento Interno de Pessoal, devi-
damente aprovado na 58ª Reunião Ordinária do CTA/EMATER-PARÁ, de 
12.12.2012, 60 (Sessenta) dias de Licença Prêmio (1º e 2º) meses relativo 
ao Quinquênio: 04/01/2013 a 23/10/2018, que será gozado no período de 
01/08/2022 a 29/09/2022. (PAE: 2022/835765).
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ
ALESSANDRA DE CÁSSIA SILVA DA SILVA - Coordenadora

PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO Nº 0141/2022–11.07.2022
C O N C E D E R ao Extensionista Rural II, DANILSON DÁRVIO AGUIAR LEI-
TE, Matrícula nº 5258243/2, nos termos do Regimento Interno de Pessoal, 
devidamente aprovado na 58ª Reunião Ordinária do CTA/EMATER-PARÁ, de 
12.12.2012, 60 (Sessenta) dias de Licença Prêmio (2º e 3º) meses relativo 
ao Quinquênio: 19/12/2014 a 18/12/2019, que será gozado no período de 
01/08/2022 a 29/09/2022. (PAE: 2022/861564).
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ
ALESSANDRA DE CÁSSIA SILVA DA SILVA - Coordenadora

PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO Nº 0163/2022–26.07.2022
C O N C E D E R ao Extensionista Rural l – ALEXANDRE ALBERTO GONÇAL-
VES GALVÃO - Matrícula nº 3178595/1, nos termos do Regimento Interno 
de Pessoal, devidamente aprovado na 58ª Reunião Ordinária do CTA/EMA-
TER-PARÁ, de 12.12.2012, 30 (Trinta) dias de Licença Prêmio (2º) mês 
relativo ao Quinquênio: 01/01/2007 a 31/07/2015, que será gozado no 
período de 01/08/2022 a 30/08/2022. (PAE: 2022/924529).

Protocolo: 833059

.

.

ERRATA
.

Errata de Publicações-Protocolo Nº 832073
Portaria de Diária Nº 167/2022

Publicação No Doe, 35.054 de 26.07.2022
Onde Se Lê: Nº Diárias: 0,5(meia)
Leia-Se: Nº Diárias: 3,5(três e meia)

Protocolo: 832946
Errata de Publicações-Protocolo Nº 831519

Portaria de Diária Nº 161/2022
Publicação No Doe, 35.054 de 22.07.2022
Onde Se Lê: Nº Diárias: 1(uma)
Leia-Se: Nº Diárias: 0,5(meia)

Protocolo: 832934

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO Nº038/2021
Data de Assinatura: 27/07/2022
Objeto: O presente termo tem o acréscimo de 18,15% ou seja R$ 
242.993,28 (duzentos e quarenta e dois mil, novecentos e noventa e três 
reais e vinte e oito centavos)
Dotação orçamentária: PROGRAMA: 1491 – Agricultura, Pecuária, Pesca e 
Aquicultura

PROJETO/ATIVIDADE: 8712 – Fortalecimento Operacional das Unidades de ATER
P.I: 207000CUDCG
ELEMENTO DE DESPESA: 4490-51
FONTE DE RECURSO: 0301
VALOR: R$ 242.993,28 (Duzentos e quarenta e dois mil novecentos e no-
venta e três reais e vinte e oito centavos)
As demais cláusulas e condições do contrato original não serão alteradas 
ou modificadas pelo presente instrumento, permanecem válidas e em vigor 
para todos os efeitos legais.
Contratada: E.DA S. MIRANDA SERVIÇOS COMBINADOS PARA APOIO DE 
EDIFICIO EIRELI
Ordenador: ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO
Presidente da Emater-Pará

Protocolo: 833227

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS Nº034/2022
BENEFICIÁRIO: Rogério Lopes Carvalho; MAT.: 57195499; FUNÇÃO: Ex-
tensionista Rural I; PROG.: 1491; PROJ. ATIV.: 8711; FONTE: 0261; OBJ.: 
Serviços de ATER/PROATER 2022: Atividades administrativas e operacio-
nais da Unidade Gestora do Regional das Ilhas. MUNIC.:  Belém-R; Ele-
mentos de Despesa: 339030: R$2.000,00; 339039: R$1.500,00. ORD. DE 
DESPESAS UG ILHAS: CÍCERO BATISTA SOBRINHO.

Protocolo: 833243
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS Nº035/2022

BENEFICIÁRIO: Vanessa Fernanda Cunha Cruz; MAT.: 57212746; FUNÇÃO: 
Extensionista Rural I; PROG.: 1491; PROJ. ATIV.: 8711; FONTE: 0101; 
OBJ.: Serviços de ATER/PROATER 2022: Subprojeto Apoio ao Desenv. Sus-
tentável das Cadeias Prod. Locais de Origem vegetal. MUNIC.: Benevides- 
L; Elemento de Despesas: 339030: R$700,00. ORD. DE DESPESAS UG 
ILHAS: CÍCERO BATISTA SOBRINHO.

Protocolo: 833322

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 180/2022; BENEFICIÁRIO: MICHEL RAICK 
PEREIRA SILVA,   Matrícula Nº 55586565-2; FUNÇÃO: Engenheiro Civil; 
OBJETIVO: Avaliação do Imóvel de Óbidos/ Regional de Santarém, para 
procedimento de avaliação do imóvel onde funciona o Esloc de Óbidos, 
demanda encaminhada pela SEPLAD para atender SPU; Nº DE DIÁRIA(S):  
1 (uma); PERÍODO: 07 à 08/07/2022: DESTINO: Óbidos; ORDENADOR DE 
DESPESAS: ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO

Protocolo: 832963
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 169/2022; BENEFICIÁRIA: Marialva Sousa 
Costa, Matrícula Nº 57200412/1; FUNÇÃO: Diretora Administrativa; OBJE-
TIVO: realizar reuniões técnico-administrativas com supervisores regionais 
e escritórios locais de Santarém e Médio Amazonas; Nº DE DIÁRIAS: 3 e 
1/2 (três e meia); PERÍODO: 25 à 28/07/2022; DESTINO: SANTARÉM; 
ORDENADOR DE DESPESAS: ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO

Protocolo: 833266
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 181/2022; BENEFICIÁRIO: Glauber Florên-
cio da Cunha,  Matrícula Nº 57175853/1; FUNÇÃO: Extensionista Rural I; 
OBJETIVO: participar de reunião com a supervisão regional; Nº DE DIÁ-
RIAS: ½  (meia); PERÍODO: 04.08.2022 DESTINO: SÃO MIGUEL; ORDE-
NADOR DE DESPESA: Marialva Sousa Costa.

Protocolo: 833340

.

.

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO
DO PARÁ S/A

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria n.º 077/2022
O Diretor Presidente da Centrais de Abastecimento do Pará S.A. – CEASA/
PA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Em-
presa;
RESOLVE:
Designar o Sr. RENATO LEONEL DE ARAGÃO JÚNIOR, matrícula nº 
5910267/1, para responder pela Função Gratificada, Sr. Aron Rodrigues 
Maciel, por motivo de férias, no período de 29/06/2022 a 28/07/2022.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, em 22 de Julho de 2022.
FRANCISCO ALVES DE AGUIAR
Diretor Presidente
CEASA/PA

Protocolo: 833124


